EUSTATHII

THESSALONICENSIS METROPOLITÆ

INTERPRETATIO

HYMNI PENTECOSTALIS DAMASCENI.

MONITUM.

(Ang. Msl, *Spicileg. Rom.*, tom. V, p. 122v.)

Hactenus Eustathii archiepiscopi Thessalouicensis nomen claruerat propter eximios ad utrumque Homeri poema commentarios ; nunc demum sacri quoque poematis interpretes procedit, et quidem in alma Urbe primum impressus, ubi Homericæ quoque ejusdem lucubrationes natalem lucem anno 1550 hauserunt. Inter hymnos qui sancti Joannis Damasceni nomen gerunt nobilis est tum ob theologicæ altitudinem, tum ob metri etiam suavitatem, is qui divinum Spiritum celebrat, et a Græcis pentecostali tempore canitur. Mitte nunc controversiam utrum hic hymnus reapse parentem habeat S. Joannem Damascenum ἔδν πᾶν, an homonymum alium, qua super re Eustathius ipse in Proœmio verba facit, tum etiam in auptera Pentecostarii Græci editione Veneta anni 1837 docte disseritur. Neque enim nos de hymni auctore nunc quaerimus, sed ejus interpretem doctissimum et copiosissimum in litterarum rom publicam lati deducimus. Scripti hujus duo saltem exemplaria innotuerunt, alterum Vindobonense, quod accurate describit Lambecius in B. Vindob. ed. nov. t. V. p. 556, a quo tamen dilaudatus quidem est, non tamen typis commendatus ; alterum Vaticanum 1409, bombycinum, litteris minusculis innumerisq; siglis conscriptum ; quod cum jamdiu deprehendissem, et claustris tamdiu obueratum dolorem, constitui denique in hujus voluminis postrema parte collocare. De quo sane scripto Lambocium, et præsertim Allatum in Prolegomenis Damascenicis, cap. 68-70, apud Lequinium, copiose disputare decuit, ut incognitum scriptum lectoribus revelarent ; mihi vero qui totum, qualis quantusque est, legendum orbi terrarum jam exhibeo, diu loqui non est necesse : sui enim cuique oculi, si modo Græcis litteris sit imbutus, Eustathium hunc pro dignitate ac merito commendabunt. Græca certe Ecclesia post illos primorum sæculorum Patres, parem Eustathio, interpretem vix ullum habet, qui tantam sermonis Græci copiam et theologicæ facultatis rerumque variarum peritiam oræ se ferat.

ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΚΥΡΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ

ΕΙΣ ΤΟΝ ΕΞΗΓΗΘΗΣΟΜΕΝΟΝ ΙΑΜΒΙΚΟΝ ΚΑΝΟΝΑ

Ὁὗ Προοιμίου πρὸς τὸ τέλος κείται καὶ ἡ κατ' ἐκείνον ἀκροστιχίς.

SANCTISSIMI METROPOLITÆ THESSALONICENSIS

D. EUSTATHII

PROŒMIUM IN INTERPRETATIONEM IAMBICI CARMINIS

Cujus proœmii in fine legitur acrostichis huc spectans.

Videris, frater, spiritualem illam postulationem quam jamdiu suspensam tenebas, tempus terens et cautius loquens, remisse autem propter reverentiam, distulisse tandem quantum licebat, ut prodiret et in aperto poneretur, et studium impendisse ut ad finem duceretur. Quare hæc tecum volvens, ut quidam dixit, et paululum debilaterans demissa voce, hodie in lucem emisisti, et voluisti me ad opus difficile provocare, quod est interpretatio et commentatio hymni hodie Spiritui sancto cantati, neglecti quidem ab iis qui talia diligentius sectantur, nullo modo autem digni qui sic contemnatur: ex inspiratione enim cœlesti prodit hic hymnus per supercœlestem Paracletum, quem veneratur poeta celebrando; et auctor illa inspiratione in sublime extollitur, alia quidem pedestri sermone proferens et verecunde incedens, in aliis autem metrica visus sublimitate vehi; cui ros divinas conformans et psallens verbis poeticis; nec re ipsa ita est inferior his qui talibus non assueverunt, quibus simplicitas cordi est, videtur ideo prodiisse imaginis instar divinæ in adorationis actu prostratus, indignæ quidem fucati decoris interpretativi; sic enim, Inquirenti mihi ostenditur commentatorum de tanta pulchritudine æqualitas; nisi forsitan iis placuerit cœlatum hoc sanctum sigillum reservare inconsulto cuilibet; vel aliter, omnem gloriam divini hujus cantici intus relinquere jacentem, non ut tutus sit ab insidiis, sed ob ineffabilem admirationem, ut mysterio stuporem pariat magis quam explicatione tali, quæ festi esset impar solemnitati.